DO LIMITE MÁXIMO INDENIZÁVEL ESTABELECIDO NO ART. 3º DA LEI 6.194/74 - R$ 13.500,00   

Outrossim, vale repisar que a Lei 6194/74, dispõe sobre os limites máximos indenizáveis para a cobertura do 

Seguro DPVAT, sendo para o caso em tela o valor máximo indenizável de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente. 

Considerando a acima disposto, há de se observar que houve pagamento na monta total de R$ 1.104,25 (mil 

cento e quatro reais e vinte e cinco centavos), nos autos do processo nº 803784-81.2015.8.23.0010, que 

tramitou perante a 4ª vara cível da Comarca de Boa Vista, referente à um sinistro ocorrido em 07/04/2014, 

cujas cópias constam no EP. 12.3. 

Assim, na remota hipótese de condenação, o valor da indenização não poderá ser superior à diferença entre a